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NOZARU LITERATŪRA 
Meja, Ketrīna.   

Ziemošana : miera un atpūtas spēks grūtos laikos  
/ Ketrīna Meja ; no angļu valodas tulkojusi Ilze Paegle-Mkrtčjana ; literārā 
redaktore Sandra Skuja ; maketētājs Jāks Rītels. - [Valmieras novads] : 
Helios izdevniecība, [2023]. - [Vilnius] : Balto print. , ©2023. - 246 lpp. ; 
21 cm. 

 

 
Gadalaiki nav vienādi. Tie atšķiras cits no cita. Pavasaris un 

rudens ir pārejas laiks, kad viens stāvoklis pāriet citā, ātrāk vai 

lēnāk. Vasara parasti ir drudžaina, karstuma un sociālu 

aktivitāšu laiks, kas nemitīgi mudina izmēģināt ko jaunu. 

Ziema ir īpašs gadalaiks. Tas ir laiks, kad mēs varam pakāpties 

soli atpakaļ un atrast vietu, kur darīt visnozīmīgākos darbus. 

Grāmata ir iejūtīga meditācija par dzīves tukšajiem periodiem, 

par laiku, kad jāuzmeklē drošs patvērums, lai atgūtos un 

parūpētos par sevi.. 
 

Mūrs, Tomass.   

Dvēseles tumšās naktis : ceļvedis dzīves pārbaudījumiem  
/ Tomass Mūrs ; no angļu valodas tulkojusi Elita Saliņa ; redaktore Diāna 
Romanoviča ; Ilzes Isakas vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 365, [2] lpp. ; 22 cm. 

 

 
Dvēseles tumšās naktis rodas no trim pārdzīvojumu veidiem - 

no dzīves "pārejām", optimālā esības veida traucējumiem 

(galvenokārt attiecībās) un dzīves "pavērsieniem", kas izraisa 

emocionālas, mentālas un fiziskas ciešanas. Autors grāmatā 

sniedz tiešus terapeitiskus ieteikumus un mudina uzskatīt 

izaicinājumus par iespēju izzināt dvēseles dziļākās vajadzības, 

rodot dziedināšanu un jaunu izpratni par dzīves jēgu. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

. 

 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79065&ident=1073243&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79015&ident=1073193&c=1&c=2&c=3


Svika, Nauris.   

Cilvēcīga vadība... : jo darbinieki ir cilvēki, nevis resursi  
/ Nauris Svika ; redaktore Aija Grīnfelde ; grāmatas un vāka dizaina autors 

Aigars Truhins. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2023. - 153, [4] lpp. ; 21 cm. 

. 

 

 

 
Grāmata noder gan vadītājiem, gan tiem, kas vadošus amatus 

neieņem. Nauris Svika kodolīgi un asprātīgi izstāsta būtiskākos 

patiesas līderības principus un rada iespēju uz vadītājiem 

paraudzīties no citas perspektīvas. Autors ar lasītājiem 

sarunājas īsu stāstu formā, padarot nopietno informāciju viegli 

uztveramu un rotaļīgu. Autors saka: "Turpmākās lappuses 

paredzētas labākajiem, kuri vēlas kļūt vēl prasmīgāki, gan 

sasniedzot mērķus, gan arī iemantojot apkārtējo cilvēku cieņu, 

kas balstīta uz personību, nevis ieņemamo amatu un oficiālo 

varas statusu". 

Upmane-Holšteine, Māra. 

Piezīmes uz šaubu malām  
/ literārā redaktore Inga Žolude ; fotogrāfiju autori: Eižens Upmanis, Juris 
Meščerjakovs, Jānis Dunkurs, Krists Luhaers, Nils Vilnis, Inese Rozentāle. - 
Rīga : Astro Music SIA, 2023. - 218, [3] lpp. : fotogrāfijas. 

 

 
“Piezīmes uz šaubu malām” ir personisks stāsts par Māras 

ilggadējo ceļu mūzikā, kā arī izaicinājumiem un atklāsmēm, 

kas piedzīvotas, ejot uz savu radošo mērķi. 

Autore uzsver, ka tā nav grāmata par pašmāju šovbiznesa 

aizkulisēm vai rokasgrāmata citiem radošo profesiju 

pārstāvjiem, jo, viņasprāt, jaunrade ir ļoti individuāls process. 

«Ir pagājuši jau vairāk nekā 20 gadi, darbojoties uz skatuves 

un rakstot dziesmu tekstus, taču pirmo reizi rakstīšana ir 

nonākusi līdz tik apjomīgam gabaldarbam. Gadu gaitā ir 

piedzīvoti klusuma brīži, strīdi un situācijas, kad saproti, ka 

nevari visu kontrolēt. Šī grāmata ir veltījums tai meitenei, kura 

kaut kur pa ceļam bija pārstājusi sev ticēt, kurai nācās uzlikt 

mūziku uz pauzes, kurai vairākkārt bija jāiemācās iemīlēt to no 

jauna. Tā ir grāmatu, kas izved cauri grubuļainajam dzīves 

ceļam un parāda – tam visam ir jēga,» par savu grāmatu 

stāsta Māra Upmane-Holšteine. 

 

DAIĻLITERATŪRA 
Andersone, Džena. 
Sainis : stāsti  
/ redaktore Daina Grūbe ; autores vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2022]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2022. - 507, [2] lpp. 

 

 
Pie lasītājiem dodas rakstnieces otrā grāmata "Sainis", kurā 

iekļautie skarbie, neparastie stāsti vēsta par cilvēka identitātes, 

sava "es" meklējumiem saistībā ar vainas apziņu, pienākumu 

nastu un to slogu, ko mums uzliek pašu izvēlētas vai citu 

piemērotas katra indivīda sociālās lomas sabiedrībā. Sainis - tā 

ir nasta, ko cilvēks nes līdzi visu savu dzīvi, bieži vien pats 

neapzinoties, kas viņam to uzlicis, kāpēc un uz kurieni viņš to 

stiepj. 

 

 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79002&ident=1073180&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78960&ident=1073138&c=1&c=2&c=3#annotation
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79001&ident=1073179&c=1&c=2&c=3


Ārnstede, Simona. 

Visu vai neko  
/ no zviedru val.tulk. Māris Tīts. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 399, [1] 

lpp. 

 

 
Leksija Vīkandere strādā nelielā reklāmas aģentūrā Stokholmā. 

Darbs viņai patīk, tomēr reizēm viņa sajūtas neiederīga. 

Turklāt šobrīd darbā valda juceklis. Aģentūru tikko pārņēmis 

jauns īpašnieks. Baumo, ka notiks štatu samazināšana. 

Piektdienas vakarā Leksija dodas uz bāru, lai noskalotu nedēļas 

laikā uzkrāto nemieru un tiktos ar paziņām. Taču tur viņa 

sastop lielisku slikto domu novērsēju izskatīga vīrieša personā, 

ar kuru labprāt paflirtē. 

Ādams Nīlunds ir godprātīgs vīrietis, kurš neielaižas gadījuma 

sakaros. Viņš vienmēr radis koncentrēties uz darbu, bet 

sieviete uz bāra krēsla līdzās viņējam piesaista viņa interesi. 

Protams, tikai līdz brīdim, kad... 

Pirmdienas rītā viņi atkal satiekas – Leksija un viņas jaunais 

boss Ādams. 

Simona Ārnstede ir diplomēta psiholoģe un populāra zviedru 

rakstniece, kuras sarakstītās grāmatas ierindojas starp 

bestselleriem daudzās pasaules valstīs. Viņa raksta grāmatas 

sievietēm un par sievietēm, un viņas provokatīvie un drosmīgie 

romānu sižeti, līdz ar aizraujošajiem personāžiem bagātina 

strauji augošo skandināvu sieviešu literatūras žanru. 
 

Baha, Tabea. 

Zīda villas mirdzums  
: romāns / no vācu valodas tulkojusi Ieva Sproģe ; redaktore Anita 
Poļakovska ; vāka māksliniece Natālija Kugajevska. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 318, [1] lpp. 

 

 
Andžela ir laimīga, jo Vitorio ir brīnišķīgs partneris un austuve 

pamazām sāk nest peļņu. Tomēr austuves panākumi tiek 

apdraudēti, kad uzrodas konkurents. Turklāt šī liksta nav 

vienīgā, jo Andžela sastopas ar atraidījumu no Vitorio mātes 

puses. Šķiet, viņai jaunā un aizrautīgā arhitekte Ticiāna būtu 

tīkamāka vedekla. Un, tā kā uzrodas pārsteidzoši daudz darbu 

pasūtījumu, kuri Ticiānai un Vitorio jāveic kopā, Vitorio ar viņu 

pavada vairāk laika nekā ar Andželu. Vai Andžela spēs izglābt 

austuvi un arī cīnīties par savu lielo mīlestību? 

 

Basterrika, Augustina. 

Izsmalcināta gaļa  
/ redaktore Elīna Vanaga ; vāka dizainu adaptējusi Ilze Isaka ; 
mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, 
2023. - 190, [1] lpp. 

 

 
Piepeši parādījies nāvējošs vīruss, kas uzbrucis dzīvniekiem, 

neatgriezeniski maina pasauli – notiek mērķtiecīga zvēru, lopu 

un to mazuļu izkaušana, viņu gaļu vairs nedrīkst izmantot 

pārtikā. Valdība jaunajiem apstākļiem stājas pretī ar baisu 

lēmumu: tiek atļauta cilvēku gaļas audzēšana, pavairošana, 

nokaušana un apstrāde. Kanibālisms ir legalizēts, sabiedrība 

tiek sašķelta divās lielās grupās: tie, kuri ēd, un tie, kurus 

apēd. Krīga saldētavas galvenais menedžeris Markoss Teho ir 

šaubu mākts birokrāts. Dienā, kad viņš saņem dāvanā pārtikai 

audzētu sievieti, iekāre viņa smadzenēs ievelk vēl vienu 

draudīgu grumbu, kas noved pie slepenas sabiedrībā pieņemto 

normu pārkāpšanas. 
 

 

 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79003&ident=1073181&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78758&ident=1072936&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78471&ident=1072649&c=1&c=2&c=3


Bočeks, Jaroslavs. 

Krievu tango jeb miesassarga mīļākā  
/ no čehu valodas tulkojusi Halina Lapiņa ; redaktore Daina Sirmā ; 

mākslinieks un maketētājs Ivo Grundulis. - Rīga : Pētergailis, [2023]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 207 lpp. 

 

 
Prāgas krievu mafijas pirmās lēdijas un Lielā šefa miesassarga 

mīlasstāsts uzliesmo krievu mafijas Eiropas centrālēs Berlīnē, 

Prāgā un Amsterdamā. Autora meistarīgā stāstījuma maģiskais 

starojums, spēja precīzi raksturot mafiju, nodevības un 

nelietības spraigais kāpinājums kulminē brīdī, kad firmā 

atgriežas Berlīnes filiāles nošautā šefa draugaļa, kas sevi dēvē 

par Stalinu. Viņas atriebība izjauc racionāli funkcionējošo 

ļaunuma biznesu un izposta Leona un Lūcijas mīlestību. Netieši 

jaušams, ka atdzīvojas pagātnes rēgi – atmiņas par 

komunistisko režīmu un 1968. gada Prāgas pavasara 

asiņainajiem notikumiem. Ikkatrā lappusē sāpīgi dursta doma 

par Krievijas piektās kolonnas darbību arī mūsu laikā - Ukrainā, 

Latvijā, citur Eiropā un citviet pasaulē. 
 

Bomane, Anne Katrīne. 

agate  
: romāns / no dāņu valodas tulkojusi Inga Mežaraupe ; redaktore Iveta 
Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija.-
124 lpp. 

 

 
No dzīves noguris psihiatrs viens mīt savā bērnības mājā, 

viņam nav nedz draugu, nedz ģimenes. Viņš vairs nepieņem 

pacientus, jo skaita laiku, cik atlicis līdz pensijai. Viņa 

sabiedriskā dzīve ir tikai īsas sarunas ar sekretāri, kas vada 

praksi jau vairāk nekā trīsdesmit gadu. Viņa dzīve rit rāmi bez 

pārsteigumiem. Līdz kādu dienu praksē ierodas jauna paciente, 

vārdā Agate, un uzstāj uz tikšanos ar ārstu. Drīz kļūst skaidrs, 

ka pacientes ārēji trauslā āriene patiesībā slēpj spēcīgu un 

valdzinošu personību. Ārsts un Agate uzsāk terapijas kursu, un 

šis process viņu neviļus pamudina uzveikt arī paša bailes no 

patiesas intimitātes. Vai 71 gada vecumā ir jau par vēlu mainīt 

savu attieksmi pret dzīvi?  
 

Dors, Entonijs. 

Putnu pilsēta mākoņos  
/ no angļu val.tulk.Māra Poļakova; māksl.Ilze Isaka; Laila Dita Deksne. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 623, [1] lpp. 

 

 
Piecpadsmitais gadsimts. Biezu mūru apjoztajā 

Konstantinopolē dzīvo bārene Anna. Iemācījusies lasīt, viņa 

šajā varenajā pilsētā, kas slavena ar bibliotēkām, atrod pēdējo 

kādas senas grāmatas eksemplāru – stāstu par Etonu. Otrpus 

pilsētas mūriem pēc mājām skumst Omeirs, zēns no attāla 

malkascirtēju ciema. Mūsdienas. Leikportas pilsētas bibliotēkas 

otrajā stāvā astoņdesmit gadus vecais Zīno ar piektās klases 

bērniem iestudē gadsimtiem seno stāstu par Etonu. Šīs pašas 

bibliotēkas pirmajā stāvā ir iebarikadējies septiņpadsmit gadus 

vecais Sīmors, kurš sapņo par labāku pasauli. Viņa mugursomā 

ir paslēpts spridzeklis. Ne pārāk tāla nākotne. Starpgalaktiku 

lidaparāta “Argo” hermotelpā uz grīdas sēž Konstance. Viņa no 

šejienes nav izgājusi jau gandrīz gadu. Atceroties tēva stāstīto, 

meitene uz papīra strēmelēm pieraksta savādo teiksmu par 

Etonu. Anna, Omeirs, Sīmors, Zīno un Konstance ir sapņotāji 

un autsaideri, kuru dzīves neizbēgami savijas vienā stāstā.  

Romāns “Putnu pilsēta mākoņos” plūcis slavas laurus vairākās 

valstīs un tulkots 34 valodās. 
 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78955&ident=1073133&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78045&ident=1072223&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79028&ident=1073206&c=1&c=2&c=3


Drāke, Elita. 

Astoņas mīlestības  
: dzīvesstāsta iedvesmots romāns / Zane Baranovska, redaktore Gunta 

Šustere ; grāmatas un vāka dizaina autors Aigars Truhins. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 460, [2] lpp. 

 

 
Autores grāmatu ir nodēvējušas par dzīvesstāsta iedvesmotu 

romānu, jo tā pamatā ir Elitas Drākes dzīve gan ar kāpumiem, 

gan krasiem pagriezieniem. Grāmata ir ļoti patiesa, izstāstot, 

kā jauna meitene izaug par elegantu sievieti un spēcīgu 

personību. Tomēr šis darbs nav autobiogrāfija. Galvenās 

varones pieredze izmantota, lai ilustrētu, kā veidojušās viņas 

pārliecības un attieksme pret dzīvi. Elita par savu vadmotīvu ir 

pieņēmusi samuraju 10. bausli, un tas vēsta: "Viss, kas ar tevi 

notiek, ir tev vajadzīgs". 
 

Džeroms, Džeroms K. 

Trīs vīri laivā (nerunājot nemaz par suni)  
: romāns / tulkojums latviešu valodā: Vizma Belševica ; vākam izmantota 
Arņa Zariņa ilustrācija ; Ingunas Kļavas Švankas vāka dizains ; redaktore 

Iluta Vasmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2018]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2018. - 207, [1] lpp. 

 

 
Džeroms K. Džeroms, angļu rakstnieks, ir vairāku literāru 

darbu autors, tomēr pasaules atzinību un lasītāju mīlestību viņš 

ieguva tieši ar romānu “Trīs vīri laivā, nerunājot nemaz par 

suni” (1889). Jau vairāk nekā 100 gadus šis romāns tiek izdots 

no jauna un lasīts, pārlasīts un citēts, priecējot un izklaidējot 

aizvien jaunas lasītāju paaudzes. 

Trīs jauni, paslinki vecpuiši dodas ceļojumā ar laivu, līdzi ņemot 

suni un pašu nepieciešamāko... 
 

Egle, Jana. 

Latvju pacients : stāsti  
/ māksliniece Aija Andžāne ; redaktore Sigita Kušnere. - Rīga : Latvijas 
Mediji, 2023. - 239 lpp. 

 

 
Janas Egles jaunākie stāsti ir par cilvēkiem mums līdzās – tiem, 

kas varbūt nav pareizi saprasti, kas meklē zaudētos 

pavedienus un atduras pret dzīves skarbajām vai skaistajām 

nejaušībām. 

Eglītis, Anšlavs. 

Ilze  
: romāns / vāka dizaina autore Natālija Kugajevska; projekta vad.Bārbala 
Simsone. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2023. - 447, [1] lpp. 

 

 
Anšlava Eglīša romāns "Ilze" līdz šim izdots tikai divas reizes, 

abas – trimdas apgādā "Grāmatu draugs". Tajā attēlotie 

notikumi risinās 20. gadsimta 40. un 50. gados un ir balstīti 

reālos notikumos. Romāna galvenās varones Ilzes stāsta 

saknes meklējamas A. Eglīša sievas Veronikas Janelsiņas 

mātes Elizabetes pēckara laika pieredzē. Elizabete bēgļu gaitās 

nošķiras no ģimenes, nonāk padomju okupācijas zonā un vēlāk 

ir spiesta atgriezties okupētajā Latvijā. Pēc Staļina nāves viņa 

saņem atļauju izbraukt no PSRS un nonāk pie dēla Stokholmā, 

bet vēlāk ilgāku laiku uzturas pie meitas ASV. Šis stāsts ir 

romāna "Ilze" pamatā. 
 

 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79006&ident=1073184&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79026&ident=1073204&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79008&ident=1073186&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78822&ident=1073000&c=1&c=2&c=3


Gordejeva, Katerina. 

Aiznes projām manas bēdas : cilvēks un karš  
/ no krievu valodas tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Jana Boikova. - Rīga 

: Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 332, 
[3] lpp. 

 

 
Grāmatā apkopoti 24 stāsti par cilvēku pieredzēto karā. Tās ir 

žurnālistes Katerinas Gordejevas intervijas ar Krievijas un 

Eiropas bēgļu centros satiktajiem cilvēkiem pēc 2022. gada 24. 

februāra, kad Ukrainā sākās karš. Šo stāstu varoņu līdzšinējā 

dzīves pieredze ir bijusi atšķirīga, un viņu politiskie uzskati, 

iespējams, ir pat diametrāli pretēji, bet viņus visus vieno 

bēdas. 

 

Gramonte, Nina de. 
Agatas Kristi mistērija  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Ilona Ozoliņa-Čiu ; Emīla Garjāņa 

vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; 
literārā redaktore Elīna Kokareviča ; maketētāja Daina Vīķele. - Rīga : 
Latvijas Mediji, [2023]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 405, [1] 

lpp. 

 

 
Nena O'Dī ir apņēmības pilna aizvilināt no ģimenes Ārčibaldu 

Kristi - slavenās rakstnieces Agatas Kristi vīru. Kad Ārčijs iekrīt 

Nenas saldajās lamatās un pieprasa šķiršanos, Agata Kristi 

paņem rakstāmmašīnu un dodas prom, atstājot meitu aukles 

uzraudzībā. No rīta klints malā tiek atrasta pamesta Agatas 

mašīna, un rodas jautājums - vai rakstniece bija tik izmisusi, 

lai mestos ūdenī un atstātu savu meitu bez mātes? Tikai kad 

Agata Kristi vienpadsmit dienas vēlāk uzrodas, mistērija tiek 

atrisināta un noskaidrojas, uz ko spējīga sieviete sava bērna 

dēļ.K. 
 

Indriksone, Ramona. 
Es vedīšu tevi mājās  
/ māksl.Inguna Kļva Švanka; red.Anda Ogriņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 

[2023]. - 284, [3] lpp. 
 

 

 
Romāns “Es vedīšu tevi mājās” ir gan slāpētas kaisles pilns, 

divbalsīgs tango, gan dzimtas stāsts, gan mazliet detektīvs, 

gan arī darbs, kurā skaudrā šķērsgriezumā atklātas dažas 

sociālo problēmu šķautnes. 

Autore romāna tēlus Adriānu, Zemgu, Sāru, Munisi un citus 

saudzīgi, taču bez jelkāda atkāpšanās ceļa un kompromisiem 

liek zem savas Radītājas lupas, rādot cilvēka dzīvi visā tās bieži 

vien sāpīgajā skaistumā. 

Zemgus un Adriāna alkst iegūt kaut ko vērtīgu un paliekošu, 

sastapties, taču viņiem var nākties zaudēt līdzšinējās dzīves 

spožumu un uzsākt askētiskas vientulības ceļu uz īstajām un 

vienīgajām – mājām. 

 

Išiguro, Kadzuo. 
Klāra un Saule  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Ingūna Beķere ; redaktore Iveta 
Polkmane ; maketētāja Irēna Kivliņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 287, [1] lpp. 

 

 
No savas vietas veikalā Klāra - ar izcilām novērotāja spējām 

apveltītais Mākslīgais draugs - uzmanīgi vēro tos, kuri ienāk 

veikalā, un tos, kuri paiet tam garām. Viņa joprojām cer, ka 

pavisam drīz kāds pircējs izvēlēsies tieši viņu. Un, kad beidzot 

šī iespēja rodas un dzīves apstākļi mainās, Klāra sastopas ar 

daudziem, iepriekš nepieredzētiem izaicinājumiem un cilvēku 

mainīgo dabu. 

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79009&ident=1073187&c=1&c=2&c=3
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Jaravāns, Pjērs. 

Paliek tikai ciedri  
/ no vācu valodas tulkojusi Irēna Gransberga; red. Līva Kukle. - Rīga : 

Latvijas Mediji, 2023. - 480 lpp. 

 

 
Samīrs uzauga Vācijā, taču viņa sirds vienmēr piederējusi 

Libānai – skaistajai, noslēpumainajai dzimtenei, par kuru 

bērnībā tik daudz stāstīja tēvs. Taču pirms divdesmit gadiem 

tēvs no viņa dzīves negaidīt pazūd gluži kā kāds paša 

noslēpumaino leģendu varonis, atstājot daudz neatbildētu 

jautājumu. Samīrs beidzot ir gatavs noskaidrot patiesību un 

dziedēt traumas, tāpēc dodas ceļojumā, kas savienos tagadni 

un pagātni un izvedīs viņu cauri sarežģītai un sašķeltai valstij. 

Vienīgās norādes ir veca fotogrāfija somas kabatā un tēva 

stāsti, kuri izrādīsies daudz patiesāki un bīstamāki, nekā viņš 

jebkad uzdrīkstējās domāt.  
 

Keivs, Niks. 
Un ēzelis ieraudzīja enģeli  
: romāns / no angļu val. tulk. Mārtiņš Pomahs ; red. Māris Garjānis ; māksl. 

Jānis Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, 2023. - 335 lpp. : ģīm. 

 

 
Neatvairāms un satriecošs savā barokālajā krāšņumā, Nika 

Keiva pirmais, pelnītu atzinību guvušais romāns ir 

neaizmirstams ceļojums gotiskas traģēdijas pasaulē.  No 

sabiedrības izstumts mēms vientulis, vārdā Eikrids Eikrovs, 

dzimis būdā pie atkritumu izgāztuves piedzērušai mātei, dzīvo 

šausmu pilnā Ukuloras ielejā, kurā valda sludinātāji un 

pravieši, asinsgrēks un tumsonība. Kad dievbijīgie pilsētnieki 

pasludina kādu atradeni par Visvarenā izraudzītu, Eikridā 

mostas nemiers, un viņa arvien pieaugošais neprāts var radīt 

drausmīgas sekas… 
 

Konelijs, Maikls. 

Melnā kaste  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi Liene Akmens ; redaktore Liene 

Rozenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. - Rīga : Kontinents, [2023]. - 
[Silakrogs, Ropažu novads] : PNB Print. , ©2023. - 442 lpp. 

 

 
Pirms divdesmit gadiem Losandželosas nemieru laikā tika 

nogalināta jauna žurnāliste. Toreiz vainīgais tā arī netika 

atrasts. Izmeklējot nesen notikušu slepkavību, Harijs Boss 

saprot, ka abas lietas ir saistītas - izmantota viena un tā pati 

pistole. 

Kostello, Metjū. 
Čeringemas mistērijas. Sniega aklums  
: romāns / Nīls Ričardss ; no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; Emīla 

Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Inga 
Ābelīte ; literārā redaktore Renāte Kārkliņa. - Rīga : Latvijas Mediji, 2023. - 
383 lpp. 

 

 
Tikai dažas nedēļas pirms Čeringemas svētku koncerta, pašā 

karstākajā kora mēģinājumu laikā, notiek visļaunākais – viena 

no dziedātājam, Kērstija Kimbola, iet bojā. Korim nesen 

pievienojies bijušais policijas izmeklētājs Džeks. Viņš zina, ka 

ārēji apburošās un mierpilnās pilsētiņas iedzīvotājiem allaž ir 

pa kādam tumšam noslēpumam, tādēļ nav pārsteigts, kad 

paziņa dalās ar aizdomām par Kērstijas nāves patiesajiem 

apstākļiem… Džekam un Sārai noziegumu risināšana padodas 

vēsā angļu mierā – lai notiktu, kas notikdams, viņiem vienmēr 

atradīsies laiks tasītei patiesi labas tējas.  

 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79012&ident=1073190
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79077&ident=1073255
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79075&ident=1073253&c=1&c=2&c=3
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Kouls, Daniels. 

Atdarinātājs  
/ no angļu valodas tulkojusi Maija Opse ; redaktore Elga Rusmane ; 

mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka ; Arņa Kilbloka vāka dizains. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 399, [1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Dzīva viņa bija mūza. Mirusi – kļūs par mākslas meistardarbu. 

1989. Detektīvi Bendžamins Čemberss un Ādams Vinters dzen 

pēdas izmanīgam sērijslepkavam, kurš atdarina izcilus 

tēlniecības meistardarbus… izmantojot savu upuru līķus. Kad 

Čemberss gandrīz zaudē dzīvību, izmeklēšana apstājas. Ilgi 

meklētais slepkava noiet pagrīdē, nepabeidzis kolekcijas 

veidošanu. 1996. Džordana Māršala ir enerģiska mācekle 

Jaunajā Skotlendjardā, kura sapņo reiz strādāt Slepkavību 

izmeklēšanas nodaļā. Viņai izdodas iegūt jaunus faktus un 

pārliecināt Čembersu un Vinteru atgriezties pie senās lietas. 

Izmeklēšana kļūst ar katru dienu sarežģītāka, jo meklētais 

monstrs ir daudz bīstamāks un gudrāks, nekā viņi spēja 

iedomāties. 

Krūmiņa, Sandra. 

Zvaigžņu dārzi  
: romāns / vāka dizaina autore Natālija Kugajevska ; redaktore Bārbala 
Simsone. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2023. - 607, [1] lpp. 

 

 
Elga strādā observatorijā par šovu vadītāju, vislabprātāk 

atpūšas mežos un nekādiem māņiem netic. Tomēr pēc 

naksnīgas pastaigas pa purvu viņai no prāta neiziet kāds 

spokains, šķietami parasts nokaltis koks. Brīžiem liekas: tas 

viņu gluži vai vajā. Gatavojot šovu par senlatviešu debesu 

mītiem, Elga uzzina, ka folklora glabā daudz nezināmā - 

stāstus, kas senčiem izskaidroja pasauli, simbolus, kas 

mierināja grūtībās un brīdinājumus uzmanīties veļu valstības 

tuvumā. Nav viegli tam visam noticēt, taču notikumi ap Elgu 

kļūst arvien baisāki, un nav atliek cerēt - folklorā būs atrodams 

arī glābiņš... 

Kūlis, Ēriks. 
Uzgleznot laiku : stāsti  
/ Arņa Kilbloka vāka dizains ; redaktore Gundega Sēja. - Rīga : Zvaigzne 
ABC, 2023. - 253, [2] lpp. 

 

 
Uzgleznot laiku... Vai tas maz iespējamsu Ne to laiku, ko skaita 

minūtes, stundas un dienas, bet to laiku, laikmetu, kurā 

dzīvojam. Laiks vienmēr ir bijis sarežģīts. Mūsdienās to iezīmē 

nesen piedzīvotā Covid-19 pandēmija, karš Ukrainā, inflācija, 

deflācija un politiskas kaislības. Lai cik neiespējami šķiet to 

visu uzgleznot, rakstnieks Ēriks Kūlis ņem savu vārdu paleti un 

spēcīgiem triepieniem glezno. Indīgi zilā krāsa noder ironijai 

(stāstos "Lapkriša neērtības", "Vēja radītāji"), salātzaļā - 

smieklu devai ("Vīru runa"), bet dvēseliski balto un sāpīgi 

melno rakstnieks izvēlas, kad jāattēlo skaudrais vēstījums par 

Petro no Mihailivkas ciema Ukrainā ("Lai viss ir kā pie 

cilvēkiem"). 

 
 
 
 
 
 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=78100&ident=1072278&c=1&c=2&c=3
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Latviešu rakstnieku kaķu stāsti  
/ red. Bāŗbala Simsone; māksl.Toms Kalninskis; Natālija Kugajevska. - Rīga 
: Zvaigzne ABC, [2023]. - 151, [1] lpp. 

 

 
“Šī ir grāmata, kas stāsta par dažādiem kaķiem – gan tādiem, 

kas patiešām dzīvojuši, gan tādiem, kas radušies vien iztēlē. 

Tā tapusi par godu būtnēm, kuras kopā ar mums, cilvēkiem, 

mīt jau gadu tūkstošiem.  

Mēs esam kaķus pielūguši un slaktējuši, mīlējuši līdz neprātam 

un bijuši bezatbildīgi nejēgas. Tomēr viņi joprojām ir mūsu 

pavadoņi, biedri un pavēlnieki. Kā ikviens, ko mīlam, lai gan 

īsti neizprotam.” Kristīne Ilziņa.  

Izlasē pārstāvēti autori: Dzintars Tilaks, Ilze Eņģele, Astra 

Filipsone, Evija Gulbe, Diana Bogdanova, Sandra Švarca, Olita 

Tidomane, Ramona Indriksone, Zane Zusta, Maija Pohodņeva 

un Kristīne Ilziņa. 

 

Latviešu rakstnieku suņu stāsti  
/ red. Bārbala Simsone; māksl.Toms Kalninskis; Natālija Kugajevska. - Rīga 

: Zvaigzne ABC, [2023]. - 222, [1] lpp. 

 

 
“Man liekas: kaut kādā mērā suņi ir eņģeļi. Debesu vēstneši. 

Viņi atgādina mums par to labāko, kas ir mūsos. Jo suns 

patiešām mīl savu cilvēku no visas sirds, bez nosacījumiem. 

Nav pasaulē suņa, kurš būtu atteicies no sava saimnieka. 

Šajā grāmatā apkopotie stāsti vēsta par dažādiem suņiem 

dažādos laikos, bet ikvienā no tiem atspoguļojas suņa īpašā 

spēja mīlēt.” Kristīne Ilziņa.  

Izlasē pārstāvēti autori: Anna Skaidrīte Gailīte, Guntis Tālers, 

Astra Filipsone, Diana Bogdanova, Kristīne Ilziņa, Ilze Lāce, 

Ramona Indriksone, Gunita Lagzdiņa, Maija Migla-Streiča, Jana 

Veinberga, Sandra Švarca, Mārtiņš Volfs, Modris Pelsis, Vladis 

Spāre, Guntis Eņģelis un Inga Grencberga. 

 

Līdums, Gatis. 
Trīs vīri krogā, neskaitot kaķi : ciešanu breviārs  
/ redaktore Jana Boikova ; vāka dizaina autors Artūrs Bērziņš. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - ©2023. - 95, [1] 
lpp. ; 19 cm. - Bibliogrāfija: 94.-[96.] lpp. - Latvieši paši sevi. 

 

 
Latvieši paši sevi mēdz dēvēt par bāreņu tautu un daudz runāt 

par tautas ciešanām, sāpju un izmisuma stāstiem uzlādēti ir 

daudzi romāni, filmas, lugas un dziesmas. Taču neviens līdz 

šim nebija uzrakstījis pētījumu par ciešanām no latvieša 

skatpunkta. Psihoterapeits, teologs un reliģijas psihologs Gatis 

Līdums šo tukšumu ir aizpildījis, uzrakstot grāmatu "Trīs vīri 

krogā, neskaitot kaķi". Autors aicina domāt par to, kas notiek 

ar cilvēku un viņa dzīvi, sastopoties ar ciešanām. Grāmata 

piedāvā iespēju pārdomāt ciešanas un ar tām saistītos 

izaicinājumus, ar kuriem gandrīz neizbēgami agri vai vēlu 

jātiek galā katram cilvēkam. 
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Puriņa, Inga. 

Cīruļputeņu gads  
: romāns / atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore 

Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. - Rēzekne : Latgales 
druka. , ©2023. - 207, [1] lpp. ; 20 cm. - (Vakara romāns). 

 

 
Lainei tikai trīsdesmit gadu, bet dzīve šķiet vienmuļa un 

nomācoša - vīrs atradis citu, un abi jau gaida mazuli. Darbs, 

tiesa, kopā ar labāko draudzeni, taču nekas aizraujošs - 

pārdevējas vieta lietotu preču veikalā. Arī spēji uzliesmojušas 

jaunas attiecības nes vilšanos. Laines dzīvi izmaina pārdošanai 

paredzētas žaketes kabatā atrasta biļete uz Eda Šīrana 

koncertu... Dublinā. 

 

Putāne, Ljeta. 

Apraktais mēness  
: romāns / māksl.Krista Jūlija Kreišmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - 
288 lpp. 

 

 
1896. gads, Rīga. Vēlā rudens vakarā Vērmanes dārzā pie 

strūklakas gaida kāds elegants, labi ģērbies kungs. Taču drīz 

vien viņu aplenc divi tumši tēli... Incidentu pamana naksnīgā 

pastaigā iznākusi dāma, kura, ar pūlēm pati izvairījusies no 

draudīgajiem svešiniekiem, steidzas ziņot policijai par savādo 

atgadījumu... 

Šādi aizsākas jaunās autores Ljetas Putānes romāns “Apraktais 

mēness”, kura pirmajās lappusēs tiek pieteikta vēsturiska 

kriminālintriga. Galvenie varoņi šķetina ne tikai slepeni atstātā 

zīmītē izlasāmu noslēpumainu norādi, bet arī sarežģītus 

politiskus jautājumus. Stāstā iesaistās atjautīgā Anna un viņas 

vieglprātīgais brālēns Georgijs, kā arī dedzīgā Zenta – viņas 

sapnis ir patstāvīga Latvijas valsts, par ko cariskās Krievijas 

provincē vēl reti kurš aizdomājas... 

Romānā spriedzi rada aizraujošu mīklu minēšana, pazuduša 

manuskripta meklēšana un krievu slepenpolicijas maldināšana. 

Saistoša ir jaunās rakstnieces prasme radīt sižeta vēsturisko 

fonu, kā arī kriminālintrigas risināšana un veiksmīgs 

atrisinājums. 

 

Svīre, Māra. 

Pēdējā teikuma lāsts  
/ māksl. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 271 lpp. 

 

 
Noziegums. Upuris. Izmeklētājs, aizdomās turamie. Bet lasītājs 

drīz vien pārliecināsies, ka šis nav detektīvs, kurā svarīgi 

noskaidrot vainīgo. Liktenim traģiskais notikums ir tikai pīķa 

dūzis romānā tēloto cilvēku mūža spēlē. 

Jauno skolotāju Gunu savaldzina Daumanta spēks, pat 

skarbums. “Greizsirdīgs? Labi, lai ir! Mīlestība bez greizsirdības 

ir kā šolaiku rozes – bez smaržas. Greizsirdība nozīmē 

vēlēšanos paturēt mani vienīgi sev…” domā Guna. 

“Daumants Gunai likās līdzīgs lielam bērnam, kurš cenšas 

rīkoties kā pieaugušais, tikai neizdodas. Toties uz upes! 

Valdnieks! Zināja, prata, izdarīja.” 

Gunai nākas izjust, ka viņš grib būt arī savas sievas valdnieks, 

ka Guna būs viņa privātīpašums. Tas ir smagi. 

Un tad Gunas dzīvē ienāk cits vīrietis. Kalvis. Kā izdzīvot 

kaislību, maigumu un sirsnību, ja tas viss zagšus jāzog? Vai 

šīm attiecībām lemts būt ilgstošām? 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79067&ident=1073245&c=1&c=2&c=3
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Švarca, Sandra. 

Sāļais sniegs  
/ vāka dizaina autore Natālija Kugajevska ; redaktore Daina Grūbe. - Rīga : 

Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 240 lpp. 

 

 
Nelielā apjoma romānā "Sāļais sniegs" iepazīsim rakstnieci 

jaunā rakursā. Tas ir ļoti personisks un dziļš vēstījums par visai 

skaudriem notikumiem galvenās varones Dominikas dzīvē 

dažādos laikposmos, ietverot plašu emociju spektru un ievijot 

arī vairāku citu personāžu likteņstāstus. Mazā Dominika stāv 

sniegā un raud. Kūstošās pārslas uz vaigiem sajaucas ar 

asarām, un meitenītei šķiet, ka sniegs ir sāļš. Tad pie viņas 

pienāk kāds laipns onkulis un aicina pie sevis uz mājām… Vai 

pieaugušajai Dominikai izdosies tikt galā ar neizdzēšamajiem 

sūrās bērnības nospiedumiem atmiņā un turpmākās skarbās 

dzīves radītajām sekām vai arī virsroku gūs nopietnā mentālā 

slimība, atriebības alkas, vēlme pārtraukt šo dzīvi. 

Trusoni, Daniela. 
Mīklu valdnieks  
: romāns / no angļu valodas tulkojusi, redaktore Gunita Mežule. - Rīga : 
Kontinents, [2023]. - [Silakrogs] : PNB Print. , ©2023. - 475 lpp. 

 

 
Visa pasaule ir viena liela mīkla, un slavenais atjautības 

uzdevumu sastādītājs Maiks Brinks saprot tajā valdošās 

sakarības labāk par citiem. 

Sporta laukumā iegūtas smadzeņu traumas rezultātā viņš ir 

ticis pie superspējām, kādu nav parastiem cilvēkiem, un spēj 

atrisināt vissarežģītākos uzdevumus. Tomēr spējas ir radījušas 

neredzamu sienu starp viņu un pārējo pasauli, un Brinkam 

nākas grūti ar kādu satuvināties. 

 

Vargasa, Freda.   
Otrādi apgrieztais vīrs  
: kriminālromāns / Freda Vargasa ; no franču valodas tulkojusi Ilze Fogele ; 
redaktore Margita Krasnā ; Arņa Kilbloka vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne 

ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 287, [1] lpp. ; 22 
cm. - (Zvaigznes detektīvu klubs). 

 

 
Francijas Alpos notiek kaut kas biedējošs – aizvien biežāk 

dažādās apdzīvotās vietās tiek atrastas aitas ar saplosītu kaklu. 

Šķiet, vainojams ir vilks, tomēr, pēc visa spriežot, tam jābūt 

nedabiski lielam un spēcīgam. Atdzimst māņticība, izplatās 

baumas: tas nav dzīvnieks, tas ir vilkacis... Kad kūtī tiek 

atrasta aitu audzētāja Suzanne, kura nogalināta līdzīgā veidā, 

baumas pārtop kolektīvā panikā. Viņas draugi, vēloties 

noskaidrot, kas īsti notiek, kā arī atrast vainīgo, vēršas pēc 

palīdzības pie izmeklētāja Adamsberga. 

Veide, Ingūna. 
Atbalss : patiess stāsts par to, kā pārvarēt bailes, 

sastapt sevi un atrast prieku  
/ redaktore Santa Brauča ; mākslinieciskā redaktore Inguna Kļava Švanka. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 319, [1] lpp. 

 

 
Diagnoze balss saišu papilomatoze atstāja rētas gadu garumā 

ne tikai pēc katras operācija, bet arī emocionāli un psiholoģiski. 

Kā tas ir – būt atšķirīgam? Izcelties, kad tu to nemaz nevēlies 

un viss, par ko sapņo – saplūst ar pūli. Kā iemīlēt un pieņemt 

savu balsi? Ļaut tai skanēt, par spīti bailēm. Kā pieņemt sevi 

un neapmaldīties lomu spēlēs.  
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Velss, Benedikts. 

Gandrīz ģeniāls  
: romāns / no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; mākslinieks Tomass 

Folks. - Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2022. - 255, [1] lpp. 

 

 
“Man ir sajūta, ka atliek tikai vienreiz ieraudzīt savu tēvu, tikai 

vienreiz ar viņu īsi parunāt, un visa mana dzīve mainīsies.” 

Neticams, bet patiess stāsts par nabadzīgu un ne sevišķi 

apdāvinātu jaunieti no treilerparka, kurš negaidot uzzina, ka 

pasaulē nācis mākslīgās apaugļošanas ceļā un viņa nekad 

neiepazītais tēvs ir ģēnijs. Kopā ar labāko draugu un meiteni, 

pret kuru lolo siltas jūtas, viņš vecā ševroletā dodas pāri visai 

Amerikai, lai meklētu savu tēvu un mainītu dzīvi uz labu. 

Zaķe, Ingrīda. 
Šugerbušs : absurdi stāstiņi vīriešiem  
/ vāka dizaina autore Natālija Kugajevska ; Toma Kalninska ilustrācijas un 
vāka zīmējums ; redaktore Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 
[Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 153, [6] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Autore stāsta: "Šugerbušs ir latviešu Misters Bīns. Šugerbušs ir 

neērts. Kaut kur jau viņš klīst starp mums pats savā nodabā, it 

kā nevienu netraucē, bet, kad uzduramies viņam kādā sadzīves 

situācijā, satrūkstamies: kas tas tāds! Kur tādi rodas! Ko ar 

tādiem iesāktr Viņš nav viens. Ap viņu ir tādi paši īpatņi kā 

viņš. Un katram ir savs stāsts. Stāsti var aizkustināt, var 

sadusmot vai likt pasmieties. Un varbūt arī aizdomāties... Ja 

Šugerbušs kļūtu tikpat populārs kā Misters Bīns, mēs, 

iespējams, būtu aizpildījuši kādu tukšu nišu latviešu literatūrā 

un varbūt iepriecinātu kādu daļu lasītāju, kam šādu tekstu 

pietrūka". Asprātīgā, jestrā valodā uzrakstītie neparastie stāsti, 

kuriem dots apakšvirsraksts “Absurdi stāstiņi vīriešiem”, 

noteikti ne vien aizpildīs šo tukšo nišu, bet arī raisīs plaša 

lasītāju loka interesi. 

Žagare, Elīna. 
Kailums : dvēseles stāsti  
/ Elīngrāmatas vāka un iekārtojuma dizaina autors Aigars Truhins ; 

redaktore Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 239, [1] lpp. 

 

 
Grāmatā ietvertie dzejoļi caur autores uzdrīkstēšanos spilgti 

atklāj tās esības šķautnes, kuras parasti cenšamies piesegt un 

klusi nobēdzināt dvēseles dziļākajos nostūros. Taču šīs 

šķietamās ēnas puses ne tikai ienes mirdzumu grāmatas 

lappusēs, bet arī atbalsojas lasītāja dvēselē, labāk nekā jebkas 

cits parādot mūsu katra augšanas ceļu pretī savai cilvēciskajai 

un dvēseliskajai unikalitātei. 
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GRĀMATAS KRIEVU VALODĀ 
Андреева, Наталья. 

Шампанское было лишним  
: роман / Наталья Андреева. - Москва : АСТ, 2023. - 320 с. : ил. - 
(Бестселлеры Натальи Андреевой). 

 

 
Кто такие консуматорши, спросите вы? Или промки, как еще 

называют этих девушек. Они зарабатывают «со стакана», 

пытаясь напоить и заболтать клиента так, чтобы он забыл 

счет времени и деньгам и оставил бы их в заведении как 

можно больше. Однако здоровье не у всех железное, да и 

полиция на многое может закрыть глаза, но только не на 

труп. Теперь уже капитан Евгений Снегин выдвигается на 

место происшествия. В бар. Даже не подозревая, что это 

только начало. И на голову ему при осмотре места 

предполагаемого преступления падает предмет, который ну 

никак не может находиться в баре: номерной знак от старой 

машины. А дальше… В общем, читайте, скучно не будет.  
 

Колочкова, Вера. 

Красная линия  
: роман / Вера Колочкова. - Москва : Эксмо, 2023. - 288 с. : ил. - 
(Секреты женского счастья). 

 

 
Книга «Красная линия» — это психологический роман, в 

центре которого — тяжелая тема измен и возможности 

прощения. Существует ли красная линия, которую можно 

перейти и навсегда потерять близкого человека? Или все же 

можно научиться прощать? Ответы на эти вопросы дает 

Вера Колочкова в книге «Красная линия». 

Литвинова, Анна. 
Колесницы судьбы  
/ Анна Литвинова, Сергей Литвинов. - Москва : Эксмо, 2023. - 316, [1] с. 
- 16+. 

 

 
Варя Кононова выходит в отставку со своей сверхсекретной 

службы. Теперь она с помощью сердечного друга Алексея 

Данилова, обладающего феноменальными способностями, 

ищет тех, кто когда-то погубил её родителей. К поискам 

подключаются полковник Петренко и «спящий» экстрасенс 

Иван Кольцов. Сначала дело кажется неразрешимым: все 

улики давно уничтожены, да и свидетелей уже не найти. Но 

потом оказывается, что враг совсем близко и он обладает 

чудовищной силой. Противостояние будет тяжелым — 

смогут ли Варя и ее друзья уцелеть? В новом 

остросюжетном романе Анны и Сергея Литвиновых 

«Колесницы судьбы» возвращаются любимые герои — 

сотрудница засекреченной спецслужбы Варвара Кононова и 

ее возлюбленный, экстрасенс Алексей Данилов. Варе 

придется заглянуть в прошлое, чтобы узнать много нового о 

себе и своей семье…  
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Метлицкая, Мария. 

С видом на Нескучный  
: роман / Мария Метлицкая. - Москва : Эксмо, 2023. - 320 с. : ил. 

 

 
Помните, героиня культового советского фильма говорит, 

что, когда всего добьешься, больше всего хочется выть 

волком. 

Вера, как и героиня фильма, добилась всего сама. И ей 

точно так же хочется выть волком. Неожиданно судьба, 

словно подслушав ее мысли, делает крутой поворот — 

отправляет ее в Энск, убогий, нищий городишко, где 

прошли ее детство и юность и откуда она сбежала, оставив 

все: сытую жизнь, тряпки, украшения и — мужа. Красавца 

Геру Солдата, местного криминального авторитета. Но 

прошлое не дает о себе забыть. Спустя годы Вера 

приезжает в Энск по делам, и неожиданно здесь, в этом 

ненавистном городке, судьба подкидывает ей шанс не 

только круто изменить жизнь, но и наполнить ее смыслом. 
 

Рой, Олег. 

Вкус жизни  
: роман / Олег Рой. - Москва : Эксмо, 2023. - 352 с. : ил. 

 

 
Наташа — привлекательная женщина, энергичная 

домохозяйка, жена немолодого бизнесмена и мать двоих 

взрослых детей. В один "прекрасный" день муж ставит ее 

перед фактом: у него новые отношения с молодой 

амбициозной коллегой, девушка беременна и свадьба уже 

назначена. Стабильная и благополучная жизнь Наташи 

рушится в одночасье. В ней никто не нуждается. Как же 

быть? Это конец или шанс начать все заново, бросить вызов 

себе и обстоятельствам и победить? 

 

 

BĒRNU LITERATŪRA 
Bauere, Jana. 
Kā apskaut ezi  
/no slovēņu val.tulk. Māra Gredzena; red.Jānis Elsbergs; māksl.Peters 

Škerls. - Rīga : Aminori, [2023]. - 32 nenumurētas lpp. 

 

 
Ezis apmierināti dzīvo savu dzīvi līdz pat brīdim, kad viņu 

pārņem spēcīga vēlēšanās kādu apskaut. Viņš gribētu apskaut 

ziloni, lāci, bet kurš gan apskaus durstīgu ezi? Rādās, ka tāda 

drosminieka nemaz nav. Nabaga ezis ir gluži izmisis. Viņa 

draugs Pipe ķeras pie šo sarežģījumu risināšanas, un viss, 

protams, beidzas labi.  

Šo sirsnīgo stāstu, kas paredzēts mazajiem lasītājiem no trīs 

gadu vecuma, sarakstījusi slovēņu rakstniece, redaktore un 

tulkotāja Jana Bauere (1975), Latvijā jau pazīstamās negantās 

Mežlaumiņas radītāja. Grāmatai  īpašu mīļumu piešķir slovēņu 

mākslinieka Petera Škerla ilustrācijas. 
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Bogena, Rūbija van der. 

101 vienradzis un viss, kas tev par tiem jāzina!  
/ [ilustrators] Aleksandra Helma ; no vācu valodas tulkojis Bernards Kudiņš 

; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Klinta Mellupa. - Rīga : 
Latvijas Mediji, 2023.- lpp. 

 

 
Vai zini, kā rodas vienradžu mazuļiu Un to, ka vienradži ragu 

var izmantot durvju atvēršanai atslēgas vietā vai kā lukturīti, 

naktī lasot zem segasS Visās šī vārda nozīmēs FANTASTISKA 

grāmata, ko radījuši pasaules labākie vienradžologi. Tā gan 

lieliem, gan maziem vienradžu faniem liks lēkāt no sajūsmas!  
 

Boļšakovs, Iļja Marija. 

Puika, kas spēlējās ar lellēm  
: grāmata bērniem par dzimumu līdztiesību / māksliniece Andra Otto-
Hvoinska ; redaktore Guna Pitkevica ; maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 180, [3] 
lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Ja jūs domājat, ka grāmatas nosaukums nav pareizs, jo 

puikām spēlēties ar lellēm nevajag, tad jums šo grāmatu labāk 

neņemt rokās. Daži cilvēki uzskata, ka ar lellēm vajadzētu 

spēlēties meitenēm, jo daudzas meitenes pieaugušas kļūs par 

mammām. Bet zēni, kad izaugs, kļūs par tētiem, tātad arī 

viņiem derētu spēlēties ar lellēm. Ja jūs uzskatāt, ka visas 

meitenes grib kļūt par princesēm, bet zēni nedrīkst raudāt, tad 

labāk nelasiet grāmatu bērniem priekšā. Jo ne visas meitenes 

grib kļūt par princesēm un raudāt drīkst pilnīgi visi. Ja esat 

pārliecināti, ka meitenei jāmāca gatavot ēdienu, bet zēniem 

tāda mācība nav vajadzīga, jo zēnu, kurš izaugs un kļūs par 

vīru, apkalpos sieva, tad jums šo grāmatu labāk nelasīt, jo tajā 

ir stāstīts, ka zupu gatavot vajag iemācīties katram. Ne viss, 

kas ierasts, ir pareizs, un ne viss, kas pareizs, ir ierasts. 
 

Cepīte, Inguna Ula. 
Vēders un Galva  
/māksl.Agne Nananai; red. Daina Sirmā. - Rīga : Pētergailis, 2023. - lpp. : 

il. 

 

 
Kādā vasaras dienā netālu no saldējumu kioska satiekas 

Vēders un Galva, un abi nolemj dienu pavadīt kopā. Viens, kurš 

dienas pavada starp kastroļiem un pannām, domājot vienīgi 

par ēdienu vēdera tiesai, otra, kuras galva pilna ar valodām, 

domām, grāmatu tekstiem, informāciju un spriedelējumiem- 

grūti būtu atrast vēl dažādākas personības. Katrs ar savu 

taisnību un pārliecību, bet kopīgu mērķi- nonākt līdz jūrai. Jūra 

ir plaša un varena, tāpat kā apziņa, ka arī vispretējākie varoņi 

spēj atrast kopīgu valodu un viens otru papildināt.  

Šī ir bērnu grāmata, kurā simbolisko un metaforisko vēstījumu 

spēs uztvert vislabāk pieaugušie. Cik gan dzīve būtu ideāla, ja 

Vēderi spētu sadraudzēties ar Galvām un pamanīt, cik pasaule 

ir plaša un skaista, ārpus savas rutīnas kastes. 
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Dunakovskis, Mihailo. 

Ceļojums Ukrainas vēsturē  
: [komikss] / stāsta ukraiņu teksta un ilustrāciju autors Mihailo Dunakovskis 

; grāmatas ieceres, latviešu valodas redakcijas un pielikuma autore, 
[tulkotājs] Lelde Braķe-Klaverī ;[ievadvārdi]: Latvijas Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs. - Rīga : Sapņu spalva, 2023. - 69 lpp. : ilustrācijas. 

 

 

 
Grāmata „Ceļojums Ukrainas vēsturē”, sniedzot vērtīgu, 

patiesībā balstītu vēstures izklāstu mākslinieciskā izpildījumā, 

adresēta bērniem un ģimenēm. Izdevums izzinoša komiksa 

formā tapis, sadarbojoties latviešu un ukraiņu autoriem. 

Grāmatas centrā ir fantāziju rosinošs un labsirdīga humora 

piesātināts stāsts par vēstures skolotāja Panasjuka, 

desmitgadīgā Tarasa un viņa sunīša Buļbas ceļojumu laika 

mašīnā. Grāmatas varoņi iepazīst nozīmīgākos Ukrainas 

vēstures notikumus un personības — Kijivas lielkņazu 

Volodimiru Lielo, Zelta Ordas valdnieku Batuhanu, Zaporižjas 

Sičas kozakus, Krievijas Impērijas carieni Katrīnu II, kā arī 

mūslaiku Ukrainas varoņus — prezidentu Volodimiru Zelenski, 

sunīti Patronu un citus. 
 

Erne, Andrea. 
Mēs pētām zvaigznes un planētas  
: izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem / ilustrācijas - Markuss 
Humbahs ; no vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. - Rīga : Madris, 
[2023]. – 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. - (Kādēļ Kāpēc? Kā tā). 

 
 

Izzinoša grāmata bērniem no sērijas Kādēļu Kāpēca Kā tāb (4 - 

7 gadi). Kādi debesu ķermeņi lido kosmosā? Kāpēc zvaigzne 

izdziest?Kā rodas Mēness? Kur lido kosmosa zondes?  
 

Erne, Andrea. 
Viss par ugunsdzēsību  
: izzinoša grāmata bērniem no 4 līdz 7 gadiem /ilustrācijas - Pēters 
Nīlanders ; no vācu valodas tulkojusi Anita Muitiniece. - Rīga : Madris, 
[2023]. - 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas + milzu plakāts ar galvenajām 

ugunsdzēsības iekārtām. - (Kādēļ Kāpēc? Kā tā?). 

 
 

Izzinoša grāmata bērniem no sērijas Kādēļu Kāpēca Kā tāb (4 - 

7 gadi). Kādi ir ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

pienākumis Kā kļūt par ugunsdzēsējud Kā man rīkoties 

ārkārtas situācijāi Kur vēl palīdz ugunsdzēsēji glābēji. 
 

Flisars, Ēvalds. 

Alise trakajā zemē  
/[ilustrācijas]: Hana Tintor ; tulkojums no slovēņu valodas: Māra Gredzena ; 
literārā redaktore Velga Polinska. - Rīga : Aminori, [2023]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 197, [3] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Pēc atgriešanās no Brīnumzemes Alise un viņas tēvocis 

Lēkātājs nokļūst Poterūnijā. Tā ir putekļaina sala okeāna vidū, 

kuras iemītnieki iztērējuši visus dabas resursus, izņemot 

mālam līdzīgo potiju. Lai galvaspilsēta neiegrūtu tukšumā, kas 

veidojas zem tās pamatiem, ir nepieciešams aizvien vairāk 

atbalsta kolonnu, kuras tiek celtas no sadauzītiem potija 

izstrādājumiem. Tēvocis Lēkātājs, kurš ir ekonomisko problēmu 

risināšanas konsultants, tiek nolīgts, lai noturētu Poterūniju 

virs jūras līmeņa, un abiem sākas galvu reibinoši piedzīvojumi.  
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Flisars, Ēvalds. 

Paskaties pa logu  
/ no slovēņu valodas tulkojusi Māra Gredzena; lit.red. Renāte Punka. - Rīga 

: Jāņa Rozes apgāds, 2023. - 191 lpp. 

 

 
Grāmatas galvenā varoņa, pusaugu zēna dzīves centrā ir viņa 

labākais draugs sivēns un Sarakstu grāmata, kurā viņš uzkrāj 

savus novērojumus par apkārtējo pasauli pēc Nelaimīgā 

notikuma – starpgadījuma, kas neatgriezeniski izmainījis viņa 

dzīvi. Vecāki piecpadsmitajā dzimšanas dienā sarūpē zēnam 

dāvanu, kas rada nevis prieku, bet sašutumu un neizpratni, bet 

uzreiz pēc tam viņš sastop Ahmedu – dažus gadus vecāku 

sīriešu bēgli, un abi dodas neticamā ceļojumā pāri visai Eiropai, 

lai Londonā uzmeklētu Ahmeda brāli.  
 

Hantere, Ērina. 

Klanu suņi. Grūtais ceļš  
/ no angļu valodas tulkojusi Ieva Elsberga ; redaktore Santa Brauča. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 287 lpp. 
: ilustrācija.- (Klanu suņi). 4. grām. 

 

 
Kad no bara nošķīrušies suņi sastopas ar baisiem draudiem, 

daži celsies, bet citi – kritīs Leo un alfa beidzot ir noslēguši 

trauslu pamieru, tomēr saitessuņu un savvaļas suņu vidū 

joprojām valda spriedze. Viņi dodas meklēt jaunu mājvietu 

iespējami tālu no asinssuņu apmetnes un atklāj, ka patiesi 

droši nevar justies nekur. Lielajā Rūcienā ir izdzīvojis kāds cits 

bars, un šie suņi ar viņu neprātīgo vadoni priekšgalā, 

iespējams, izrādīsies paši bīstamākie Leo draugu ienaidnieki. 
 

Jakobsons, Viktors. 

Rūķīša Nedarbiņa piedzīvojumi  
/ mākslinieks Zigmunds Vilnis. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 2023. , 
©2023. - 46, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Šī grāmata ir par jautra un labsirdīga rūķīša Nedarbiņa 

piedzīvojumiem. Viņš tik ļoti grib palīdzēt citiem darbos un 

metas tajos ar tādu enerģiju, ka labi domātie darbi parasti 

pārtop par nedarbiem. Reizi gadā lielajā sapulcē rūķiem tiek 

piešķirti vārdi, un Nedarbiņš katru gadu cer sev iegūt jaunu 

vārdu. Vai tas viņam šoreiz izdosies? 
 

Jundze, Arno. 

Šušnirks un spoku muiža  
/ māksl.Kristīne Martinova. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - 143, [1] lpp. 

 

 
"Ar šo svinīgi apliecinu, ka grāmatā attēlotie šaušalīgie 

notikumi Vidkautkurnekurienes muižā ir atspoguļoti saskaņā ar 

visām Ķiparzemes direktīvām par spoku labturību, Mazuļa 

privātajām tiesībām uz dauzonību un zinātnes vīru 

ieteikumiem. Teksts publicēts ar fon Šušnirka personisku 

atļauju. Lords Pērkinss pateicas visām iesaistītajām personām 

par Vidkautkurnekurienes muižas glābšanu. Viņš apstiprina, ka 

šajos izdomātajos notikumos ir pausta tikai un vienīgi objektīvi 

izfantazēta patiesība. Ņemot vērā dokumentu slepenību, ar 

neredzamo tinti rakstītais līgums un tā pielikumi par slepenās 

Sfēras celtniecību netiks publiskoti. Spoka Elmera uzbūvētā 

sfēra joprojām pastāv, un tajā var paviesoties, dodoties 

izbraukumā ar gultu. Savukārt Mazulis atzīst – apgāzt skolu ar 

kājām gaisā nebija prāta darbs." Autors Arno Jundze  
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Kivirehks, Andruss. 

Lidojums uz Mēnesi  
: romāns / no igauņu val.tulk.Guntars Godiņš; red.Sandra Godiņa. - Rīga : 

Pētergailis, 2023. - 166 lpp. 

 

 
Populārā igauņu rakstnieka Andrusa Kivirehka (Andrus 

Kivirähk) jaunais romāns “Lidojums uz Mēnesi” ir aizraujoša un 

uz pārdomām vedinoša grāmata. Groteska, ironija un humors, 

kā vienmēr, ir klātesoši līdzekļi rakstnieka neizsmeļamajai 

fantāzijai. Ju pirmās lappuses vedina atcerēties kādreiz kritiķu 

pausto, ka ikviens A. Kivirehka darbs pārsteidz kā sprādziens, 

un ir tik neparedzams kā uguņošanas raķešu kompozīcija. Pats 

autors teicis, ka ierosmi guvis no igauņu valodā lasītas ukraiņu 

tautas pasakas “Gaisa kuģis”. Romāna pamatā ir ceļš – galvenā 

varoņa kosmonauta vēlēšanās satikt savus septiņus līdzbiedrus 

un draugus – Plato, Aso Aci, Garo, Vēderu, Ausaini, Žiglo Kāju 

un Stipro –, ar kuriem pirms daudziem gadiem lidojis uz 

Mēnesi. 
 

Lindgrēne, Astrida. 

Lennebergas Emīla ziemas grāmata  
/ Bjerns Berga; no zviedru val.tulk.Elija Kliene; Mudīte Treimane. - Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. - 119, [1] lpp. 

 

 
Lennebergas Emīls nespēj palikt mierā ne dienu. Pēc katra 

pastrādātā nedarba viņš tiek ieslēgts galdnieka skabūzī un 

izgriež glītu koka vīriņu. 

Šajā grāmatā tu vari izlasīt par to, kā Emīls Kathultas sētā 

sarīkoja lielas dzīres, par atgadījumu, kad viņš bučoja mācītāja 

kundzi, kā arī par Emīla varoņdarbu, kam uzgavilēja visa 

Lenneberga. 

Jaukos Astridas Lennebergas stāstus papildina mākslinieka 

Bjerna Berga oriģinālās ilustrācijas, kuras izkrāsojusi Matilda 

Ruta. 
 

Minoljo, Andrea. 
Klimata pārmaiņas pasaulē : kas ir klimata pārmaiņas un 

kā tās novērst  
/ Lauras Fanelli ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Elīna Gulbe ; 
zinātniskā redaktore un priekšvārda autore Gunta Kalvāne. - Rīga : Jāņa 
sēta, 2023. - 63, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Grāmata bērnos rosinās izpratni par klimata pārmaiņām 

pasaulē un dos vērtīgus padomus, lai tās mazinātu. Lasot 

grāmatu, bērni uzzinās, kā klimata pārmaiņas ietekmē cilvēku 

dzīvi uz visas mūsu planētas. Katrā nodaļā ir vienkārši un 

saprotami strukturēti apraksti ar galvenajiem faktiem par 

klimata pārmaiņām, ko papildina krāsainas ilustrācijas, 

informācija par pozitīvām iniciatīvām, kādas jau notiek, kā arī 

padomi bērniem, ko darīt lietas labā.  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

I 

I 
I 
I 
I 

https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79090&ident=1073268&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79079&ident=1073257&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79093&ident=1073271&c=1&c=2&c=3
https://aluksne.biblioteka.lv/Alise/lv/book.aspx?id=79093&ident=1073271&c=1&c=2&c=3


Nacukava, Sosuke. 

Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas  
/ no japāņu valodas tulkojusi Ingūna Beķere ; redaktore Iveta Polkmane ; 

maketētāja Dace Polkmane. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : 
Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 189, [2] lpp. 

 

 

 
"Nacuki grāmatnīca" ir neliels lietoto grāmatu veikaliņš. Tajā 

grāmatplaukti slejas līdz pat griestiem un ir piekrauti ar 

brīnišķīgām grāmatām. Rintaro ļoti patīk šī vieta, kuru reiz 

izveidojis viņa vectēvs. Šeit Rintaro ir pavadījis neskaitāmas 

laimīgas stundas, lasot grāmatas pēc sirds patikas. Ideāls 

patvērums zēnam, kurš jūtas diezgan vientuļš. Pēc vectēva 

nāves Rintaro ir patiesi bēdīgs, jo tā vien šķiet, ka grāmatnīcu 

nāksies slēgt. Bet uzrodas runājošs kaķis, vārdā Tīģeris, kas 

meklē grāmatmīli, lai kopā ar viņu paveiktu ko svarīgu... 
 

Nimfiusa, Juta. 

Kaušļa sirds  
/ no vācu val.tulk. Inga Karlsberga; māksl.Dārta Stafecka. - Rīga : Jāņa 
Rozes apgāds, 2023. - 128 lpp. : il. 

 

 
Kajam pakrūtē ieperinājies milzīgs niknums, kas liek darīt 

nejaukas lietas. Viņš slikti mācās, izrunājas un dara pāri 

mazākajiem, tāpēc bērni no viņa izvairās. Skolotāji jūtas 

bezpalīdzīgi, un Kajam draud izslēgšana no skolas. Kad klasē 

ierodas jauniņā, Grēta, klases audzinātāja ieceļ zēnu par viņas 

aizbildni – tā ir pēdējā iespēja parādīt, ka viņš gatavs laboties. 

Taču tas nav vienkārši, jo Grēta ir īpašais bērns, lēnīga un ļoti 

emocionāla, tāpēc Kajam jāmācās būt pacietīgam? 
 

Peifers, Noa Loviss. 

Tur lejā  
/ Linu Letīcija Blats ; Jajo Kavamura [ilustrācijas] ; no vācu valodas tulkojusi 
Signe Viška ; redaktore Elīna Brasliņa ; maketētāja Kima Abramova. - Rīga : 
Pētergailis, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 33 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Reizēm bērnu jautājumi nāk kā zibens no skaidrām debesīm! 

Svarīgi saprast, ka bērni uz dzimumorgāniem raugās citādi 

nekā pieaugušie. Bērniem ķermenis ir kā instruments, ar kuru 

piedzīvot pasauli un sevi pašu. Un dzimumorgāni ar saviem 

daudzajiem nervu galiem un interesanto izskatu sagādā daudz 

iespaidu. Tāpēc nav pārsteigums, ka intīmā zona daudziem 

bērniem šķiet visinteresantākā ķermeņa daļa, kuru viņi vēlas 

izzināt. Bērni iemācās, kādos vārdos saukt savas ķermeņa 

daļas. Bez vēdera, elkoņiem un kājām viņiem pienāktos uzzināt 

arī apzīmējumus intīmajai zonai. Jo tieši tāpat kā bērniem 

nepieciešami vārdi, lai pateiktu, ka sāp kāja, vajadzīgi arī 

vārdi, lai pateiktu, ka, piemēram, spēlējoties viņi atsituši savu 

intīmo zonu. 
 

Reķe, Agnese. 

Mikaušu grāmata : pasaka lieliem bērniem 100 stāstos  
/ilustrāciju un vāka dizaina autore Inga Actiņa ; redaktore Santa Brauča. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, 2023. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
479, [1] lpp. : ilustrācijas. 

 

 
"Mežā un Purvā, īpaši rudenī, var notikt itin viss. Nav izslēgts, 

ka tas būs ceļš - īsāks vai garāks, plānots vai neplānots -, taču 

viennozīmīgi TAS atklās par mums to, ko iepriekš neesam pat 

nojautuši." Grāmata vēsta par iztēles uzburtu meža un purva 

radījumu dēkaino dzīvi, kurā ir daudz paralēļu ar realitāti. 

Grāmatā savijas piedzīvojumu stāsts, detektīvlīnija un sadzīves 

ainiņas no bērna un pieaugušo skatpunkta. 
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Roulinga, Dž.K. 

Harija Potera burvju almanahs : oficiālais maģiskais 
ceļvedis Dž.K. Roulingas radītajā Harija Potera grāmatu 

pasaulē  
/ilustrāciju autori: Pīters Gouzs, Luīze Lokhārta, Veitonga Maja [un vēl 4 
ilustratori] ; tulkojums latviešu valodā: Laura Dreiže ; maketētāja Sanita 
Romančuka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. , ©2023. - 197, [11] lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
"Harija Potera burvju almanahs" ir vienīgais oficiālais ceļvedis 

Harija Potera pasaulē, kurā apkopota visa šīs grāmatu sērijas 

maģija. Ienirstot krāšņi un detalizēti ilustrētajā Harija Potera 

pasaulē, tu iepazīsi maģiskus dzīvniekus, priekšmetus un 

vietas, izpētīsi kartes un vēstures līkločus un uzzināsi 

milzumdaudz interesantu faktu. Tu atkal satiksi iemīļotus tēlus, 

izdzīvosi neaizmirstamus mirkļus un apmeklēsi ievērojamas 

vietas – no "Harija Potera un Filozofu akmens" līdz pat 

"Harijam Poteram un Nāves dāvestiem". Šai grāmatā ir viss – 

no burvestību tekstiem līdz Šķirmicei! Šis ir lielisks veids, kā 

iepazīstināt ar Harija Potera pasauli jaunos lasītājus, bet visiem 

pārējiem tā dāvās neatkārtojamu atkalsatikšanās prieku.  
 

Skrastiņa, Ilze. 

Ko dari? neko : vasara ar draugiem, Princesi un bumbu 
vilcienā  
/ Ilzes Skrastiņas ilustrācijas ; redaktore Māra Lazdāne-Avota ; literārā 

redaktore Ilze Štrausa. - [Jūrmala] : Izdevniecība Iddea, [2023]. - 112 lpp. 
: ilustrācijas. 

 

 
Vai esat no tiem sevišķi apzinīgajiem vecākiem, kam šķiet, ka 

vasaras brīvlaikā bērni jānodarbina "jēgpilni", stingri saplānojot 

viņu nometņu, treniņu, franču valodas stundu un klavierspēles 

grafiku? Jums noteikti vajadzētu izlasīt grāmatu par 

sākumskolnieka Mikiņa gaitām. Tā vēsta par jaunā cilvēka 

piedzīvojumiem pilno dzīvi brīvlaikā.  
 

Švaža, Inta. 

Kā kļūt par labo feju  
/ māksl.Gunita Freimane; korektore Agnese Piļāne. - [Rīga] : Ezerrozes 
grāmatas, 2023. - 40 lpp. : il.  
 

Latviešu literārās pasakas. 

Talavera, Estelle. 

Dakteris Lācis  
/ [adaptējusi] Estelle Talavera ; [oriģinālais teksts]: Lorena Marín ; 
[ilustrācijas]: Marifé González ; tulkojusi Iveta Ikale.- Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. , ©2023. - 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas. 

 

 
Šodien ir daktera Lāča dzimšanas diena, bet viņam ir jātiekas 

ar tik daudziem pacientiem, ka nav laika svinībām. Par laimi, 

viņam ir ne mazums draugu un tie visi kopā ir gatavi ir Lāci 

pārsteigt. Izbaudi stāstu par daktera Lāča raibo dzimšanas 

dienu! 
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Vanaga, Agnese. 

Sirdslietas  
/ redaktore Inese Zandere; māksl. - [Rīga] : liels un mazs, [2023]. - 61 

nenumurēta lpp. 

 

 
Rakstnieces Agneses Vanagas un mākslinieces Annas Vaivares 

komikss bērniem “Sirdslietas”. Komikss piemērots pirmsskolas 

un jaunākā skolas vecuma bērniem. 

Komiksa “Sirdslietas” 25 epizožu varones ir divas sirdis – 

būtnes ar atšķirīgiem raksturiem, kas meklē draudzību un 

cenšas saprasties. Tās spēlējas un ķīvējas, spriedelē, kaitina 

viena otru un rūpējas viena par otru, pamazām cenšoties 

izaugt par vienkārši labām sirdīm. Vai vienkārši būt labam nav 

pats sarežģītākais uzdevums? “Sirdslietas” ir pretsāpju un 

izklaides līdzeklis mazām, vidējām un lielām sirdīm! 
 

Vdovičenko, Halina. 

Kaķu namiņš  
/ Natalkas Haidas ilustrācijas; no ukraiņu val.tulk.Māris Salējs. - Rīga : 
Latvijas mediji, 2023. - lpp. 

 
 

Pirms viņi nokļuva plašajā "36 un 6 kaķu" saimē, pašiem 

mazākajiem kaķēniem uz ielas neklājās viegli. Uzzini, kā mazuļi 

pavadīja ziemu un atrada īstu draudzību! Aizkustinošs stāsts 

par māju meklējumiem, izdomu un ziemas brīnumu.  
 

Vismīļākie dzīvnieciņi  
/ no vācu valodas atdzejojusi Ieva Tarvida ; redaktore Sarmīte Lomovceva. 
- Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. , ©2023. - 18 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas. 

 

 
Lasi un priecājies līdzi! Kucēniņš spēlē bumbu, teliņš grib 

noķert zaķēnu, pīlēni plunčājas, zoslēni gāgina - mazie nebēdņi 

draiskojas un priecājas.  

Pirmsskolas vecuma bērniem. 

Zandberga, Evija. 

Rubīna lapsas medības  
/ Dace Znotiņa ; Artūra Bērziņa vāka dizains ; redaktore Santa Brauča. - 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2023. - 
509, [1] lpp 

 

 
Fotomākslas studente Aura ir šķietami parasta meitene. 

Ieradusies Londonā, lai meklētu pazudušo vectēvu, viņa 

nejauši sastop modeli Rafaelu. Arī puisim piemīt savs 

noslēpums, turklāt viņam ir dots īpašs uzdevums, kura 

neizpildes gadījumā sekas būs postošas. Kā var palīdzēt viena 

vienīga asara Vai jūtas ir vērtējamas augstāk par pienākumud 

Kāda loma ir rubīna lapsai, un vai to izdosies nomedītn Atbildes 

Aura un Rafaels pūlēsies atrast gan pilsētas ielās, parkos un 

baznīcu drupās, gan bezpajumtnieku mitekļos un pamestos 

metro tuneļos. Viņi nezina, kurp aizvedīs šis ceļš un ka tajā 

nāksies gan piedzīvot kļūdas un vilšanos, gan iepazīt draudzību 

un mīlestību.  
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Zīgners, Ingo. 

Mazais pūķis Kokosrieksts pēta dinozaurus  
/ no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; literārā konsultante Valērija 

Lasovska ; teksti: Anna Taube, Bad Rodach. - Rīga : Jānis Roze, 2023. - 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , 
©2023. - 70, [1] lpp. : ilustrācijas.-(Gribu zināt!). 

 

 
Vai dinozaurus un Pūķu salas pūķus saista radniecība? Tas ir 

tikai viens no daudzajiem jautājumiem, kas interesē 

ugunspūķīti Kokosriekstu, aszobu pūķi Oskaru un dzeloņcūku 

Matildi. Draugi ķeras pie dinozauru izpētes un beigās uzzina vēl 

daudz ko vairāk, piemēram - kad dinozauri apdzīvojuši mūsu 

Zemi, cik dažādi tie bijuši, kāpēc tie izmira, kā mēs tik daudz 

par viņiem zinām? 
 

Zirnis, Egīls. 
Kas zoodārzā notiek naktī?  
/ māksl.Svens Neilands. - Rīga : Liels un mazs, 2023. - lpp. : il. 

 

 
Bilžu grāmatas tekstu veido viens dzejolis, kurā drastiskās 

divrindēs tēlota zoodārza naktsdzīve. Priekšstats par “dzīvnieku 

karnevālu”, kurā cilvēki pārģērbušies par dzīvniekiem un 

mēģina tos atdarināt, te ir apvērsts pat ne otrādi, bet pavisam 

citādi – dzīvnieki paši pārģērbjas par citiem dzīvniekiem. Tēlot 

cilvēkus viņiem nemaz neinteresē, ja nu vienīgi tādus cilvēku 

pasaules tehniskos milžus kā ceļamkrāns un tramvajs. 

Vienīgais cilvēks šajā dzejolī ir aizmigušais sargs, kas no rīta, 

kad Zoodārzā iestājies miers un visi dzīvnieki atgriezušies 

savās ierastajās ādās un būros, turpina krākt – bet lauvas 

vēderā.   

Bilžu grāmatas nodoms ir spēlēties ar zvēriem, bērniem un 

valodu, lai bērni iztēlotos paši sevi kā zvērus, izdomātu sev 

zvērus paši, un lai visiem būtu jautri. Tomēr šai huligāniskajai 

lomu spēlei fonā ir arī zināšanas par dzīvnieku dabu.  

Grāmata adresēta pirmskolas un jaunākā skolas vecuma 

bērniem un viņu ģimenēm. 
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